Proc. Leg. nº 2606/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1030/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre despejo de efluentes
com forte cheiro de vinagre em viela
existente no bairro Chácaras São Bento.
 
 

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando denúncia de moradores acerca de despejo de efluentes com

forte cheiro de vinagre em viela existente no bairro Chácaras São Bento.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

É de conhecimento o despejo de efluentes de forma clandestina nas vielas

advindo possivelmente da fábrica existente na Rua Luis Carlos Brunelo, nº 197, Ch.

São Bento?

Houve vistoria pelo departamento competente no local acima apontado? Em

caso positivo, o que ficou constatado? Enviar cópia da vistoria.

O que ocasiona o extravasamento de forma frequente pela viela? Houve

emissão de multa ao infrator? Em caso negativo, por qual motivo?

Conforme projeto (cópia anexada) a viela existente entre a Rua Romão Trigo

e a Rua Tereza Verchiati Trigo foi tubulada, este projeto está regular?

Proc. Leg. nº 2606/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A tubulação de viela é autorizada por Lei Municipal? Houve autorização do

departamento competente?

Havendo irregularidades, quais medidas serão adotadas?

Justificativa:

Moradores da região reclamam do forte cheiro, bem como do despejo

clandestino e solicitam providências.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 2606/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KDW92X0Z2P14185P
		2022-05-09T14:47:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T14:47:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T14:47:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura